

Số: 294/KH-UBND

Bình Chánh, ngày 31 tháng 8 năm 2018

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thi sáng tác biểu trưng (logo) huyện Bình Chánh

Nhân dịp kỷ niệm 15 năm chia tách địa giới hành chính huyện Bình Chánh (03/12/2003-03/12/2018);

Được sự thống nhất của Huyện ủy về việc xây dựng biểu trưng (logo) huyện Bình Chánh nhằm mục đích sử dụng chính thức trong các hoạt động giới thiệu và quảng bá hình ảnh của Huyện trên tất cả các lĩnh vực, chính trị, kinh tế, văn hóa – xã hội. Ủy ban nhân dân huyện xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thi sáng tác biểu trưng (logo) huyện Bình Chánh với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm lựa chọn được biểu trưng (logo) của huyện Bình Chánh, góp phần giữ gìn, phát huy về giá trị lịch sử, truyền thống anh hùng cách mạng của quân và dân Bình Chánh, để chính thức sử dụng trong các hoạt động thông tin tuyên truyền, phục vụ các nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế, văn hóa xã hội, công tác đối nội, đối ngoại của huyện;

- Biểu trưng được lựa chọn phải thể hiện nét đặc trưng riêng, mang đậm bản sắc văn hóa của huyện, thông qua biểu trưng, người dân và du khách có cái nhìn khái quát về bản sắc, truyền thống lịch sử con người Bình Chánh để sử dụng trong các hoạt động thông tin tuyên truyền, quảng bá, phục vụ các nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế, văn hóa – xã hội, công tác đối nội, đối ngoại của Huyện.

- Qua cuộc thi khơi dậy niềm tự hào, truyền thống yêu quê hương đất nước của nhân dân huyện Bình Chánh và phát huy tinh thần thi đua yêu nước.

- Tác phẩm phải mang tính mỹ thuật và khái quát cao, rõ nét, đơn giản, dễ hiểu, thể hiện trên nhiều chất liệu khác nhau.

II. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC HỘI THI:

1. Tên Hội thi: “*Cuộc thi sáng tác biểu trưng (logo) huyện Bình Chánh*”.

2. Đối tượng dự thi:

- Các tác giả chuyên nghiệp và không chuyên nghiệp, nhà điêu khắc, thiết kế, họa sĩ, kiến trúc sư và những người am hiểu về nghệ thuật hội họa.

- Đoàn viên, hội viên của các tổ chức đoàn thể chính trị xã hội trên địa bàn Huyện.

- Người dân sinh sống trên địa bàn cả nước.

- Thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo không được tham gia dự thi.

3. Số lượng tác phẩm dự thi

Mỗi tác giả tham gia cuộc thi sáng tác biểu trưng (logo) gửi không quá 03 tác phẩm.

4. Thời gian tổ chức cuộc thi

- Tháng 7/2018: Dự thảo kế hoạch tổ chức cuộc thi sáng tác biểu trưng (logo) huyện Bình Chánh.

- Từ ngày 13/8/2018 đến ngày 31/8/2018: Trình duyệt xin chủ trương, thực hiện các thủ tục chuẩn bị triển khai hội thi.

- Từ ngày 01/9/2018 đến ngày 09/9/2018: Công bố cuộc thi.

- Từ ngày 10/9/2018 đến ngày 10/11/2018: Nhận tác phẩm dự thi.

- Từ ngày 11/11/2018 đến ngày 25/11/2018: Ban Giám khảo chấm giải.

- Dự kiến từ ngày 26/11/2018 đến ngày 30/11/2018: Hoàn tất thủ tục và công bố và trao thưởng.

5. Địa điểm nhận tác phẩm dự thi

- Phòng Văn hóa và Thông tin huyện Bình Chánh.

- Địa chỉ: 349 Đường Tân Túc, thị trấn Tân Túc, huyện Bình Chánh, Thành phố Hồ Chí Minh.

- Điện thoại: 02837602142; email: vhtttt.binhchanh@tphcm.gov.vn

- Hình thức gửi bài thi: Gửi trực tiếp hoặc qua Bưu điện.

6. Quy định về tác phẩm dự thi

a) Yêu cầu đối với tác phẩm dự thi

-Yêu cầu chung: Tác phẩm dự thi phải đạt được các tiêu chí về tính biểu trưng, tính thẩm mỹ và tính ứng dụng, cụ thể:

+ Tính biểu trưng: Tác phẩm dự thi phải thể hiện được hình ảnh văn hóa và mang nét đặc trưng của huyện Bình Chánh bằng hình tượng cô đọng.

+ Tính thẩm mỹ: Tác phẩm dự thi sử dụng tối đa 03 màu. Biểu trưng phải là mẫu sáng tạo mới, độc đáo, dựa trên ý tưởng, nội dung ngôn ngữ bằng đồ họa ứng dụng, đơn giản, súc tích đạt yêu cầu thẩm mỹ. Ngoài ra, biểu trưng còn phải có hình tượng tối giản, đẹp, màu sắc, hình mảng thật hài hòa thể hiện rõ tính mỹ thuật, dễ nhớ, dễ nhận biết, không rườm rà, tác phẩm phải gây ấn tượng với người xem và chứa đựng nét đặc trưng nhất của vùng đất Bình Chánh. Bên cạnh đó, tác phẩm phải chú trọng vào các bố cục giữa khoảng có hình và khoảng trống, giữa hình thức bên trong và khung viền bên ngoài, giữa chữ và hình mảng cho hợp lý, hài hòa.

+ Tính ứng dụng: Biểu trưng bảo đảm rõ nét, độ phân giải phải đồng đều, sắc xảo, không bị dính nét, bít chữ khi được thu nhỏ còn 2,5cm. Đặc biệt, màu sắc phải tách bạch khi chuyển thành độ đậm nhạt của màu đen khi chuyển qua fax. Biểu trưng được sử dụng trên nhiều chất liệu và kích cỡ khác nhau.

- Các yêu cầu khác:

+ Tác phẩm dự thi không trùng lặp, chưa được phổ biến dưới bất kỳ hình

thức nào, không trùng ý tưởng với các biểu trưng khác, không vi phạm thuần phong mỹ tục văn hóa Việt Nam.

+ Được vẽ bằng tay hoặc thiết kế đồ họa, có bố cục trình bày rõ ràng trên giấy A4 và có thuyết minh đính kèm (không quá 400 từ); gửi file bằng đĩa CD cho Ban Tổ chức.

+ Sử dụng trên các màu phẳng, không sử dụng hình thức chuyển màu để sử dụng trên các chất liệu khác nhau; đảm bảo biểu trưng khi thu nhỏ còn 2,5cm vẫn còn thấy rõ, sắc nét hình mảng và nét chữ; sử dụng tối đa 03 màu sắc.

+ Được thể hiện trên giấy A4, mỗi tác phẩm thể hiện 02 mẫu kích thước khác nhau (lớn nhất là 15cm, nhỏ nhất là 2,5cm. Trong đó, 01 mẫu nhỏ được thể hiện đen trắng).

+ Không ghi tên tác giả ở trên mặt trước tờ giấy mà chỉ ghi mã số dự thi với 07 chữ cái và số và ký tự do tác giả tự chọn để đặt tên cho tác phẩm dự thi; ví dụ: HA00322, N220312...

+ Tác phẩm dự thi đoạt giải *thuộc quyền sở hữu của Ban Tổ chức hội thi*. Các tác phẩm không đoạt giải sẽ được hoàn trả theo thời gian thông báo của Ban Tổ chức khi công bố giải. Sau thời gian công bố hoàn trả, nếu tác giả không đến nhận lại hồ sơ, Ban Tổ chức có quyền hủy hồ sơ tham dự và không giải quyết khiếu nại.

b) Yêu cầu đối với tác giả dự thi

- Đúng đối tượng dự thi.

- Chấp hành thể lệ tham gia Hội thi sáng tác biểu trưng (logo) huyện Bình Chánh.

- Mỗi tác giả có thể tham dự thi nhiều mẫu biểu trưng do chính mình sáng tác (không quá 3 tác phẩm). Các tác phẩm phải khác nhau về họa tiết, đường nét thiết kế, không chấp nhận trường hợp tác phẩm dự thi chỉ khác nhau về cách phối màu hay thay đổi những chi tiết quá đơn giản.

- Tác giả tham dự thi chịu trách nhiệm về bản quyền tác phẩm, Ban Tổ chức không chịu trách nhiệm trong trường hợp phát sinh tranh chấp liên quan đến bản quyền tác phẩm dự thi.

c) Hồ sơ dự thi gồm có

- Tác phẩm (mẫu biểu trưng) dự thi.

- Bản thuyết minh ý nghĩa của từng mẫu biểu trưng dự thi.

- Một đĩa CD lưu file mẫu biểu trưng dự thi với chất lượng tốt.

- Bản cam kết của thí sinh về bản quyền biểu trưng do chính mình sáng tác, không sao chép và chịu trách nhiệm trước pháp luật nếu vi phạm các quy định pháp luật có liên quan đến bản quyền.

- Phiếu thông tin về tác giả: họ và tên; ngày, tháng, năm sinh; số chứng minh nhân dân; địa chỉ thường trú; số điện thoại; email (nếu có); số lượng tác phẩm dự thi, mã số tác phẩm dự thi.

- Hồ sơ được cho vào bao thư lớn, ngoài bao thư ghi tên, họ, địa chỉ người

gửi, địa chỉ Ban Tổ chức nhận tác phẩm dự thi theo nội dung sau:

TÁC PHẨM THAM GIA

CUỘC THI SÁNG TÁC BIỂU TRƯNG HUYỆN BÌNH CHÁNH

Kính gửi: Ban Tổ chức Hội thi sáng tác biểu trưng Huyện Bình Chánh

Địa chỉ: 349 Đường Tân Túc, thị trấn Tân Túc, Bình Chánh, thành phố Hồ Chí Minh

Điện thoại: 02837.602.142; email: vhtttt.binhchanh@tphcm.gov.vn

* **Lưu ý:** Mọi thắc mắc liên quan đến Hội thi sáng tác biểu trưng (logo) huyện Bình Chánh đề nghị liên hệ địa chỉ nêu trên.

7. Cơ cấu giải thưởng

- 01 giải nhất: 30.000.000 đồng (kèm giấy khen của Ủy ban nhân dân Huyện).
- Từ 05 đến 10 giải khuyến khích (tùy theo số lượng, chất lượng các tác phẩm dự thi): mỗi giải trị giá 5.000.000 đồng (Kèm giấy khen của Ủy ban nhân dân huyện).

Nếu không chọn được tác phẩm đạt yêu cầu, Ban tổ chức có thể quyết định tiếp tục kéo dài thêm thời gian dự thi.

III. THÀNH LẬP BAN TỔ CHỨC, BAN GIÁM KHẢO

1. Thành lập Ban Tổ chức: gồm các Ông, Bà:

- Bà Phan Thị Cẩm Nhung, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân Huyện, Trưởng ban.
- Ông Huỳnh Văn Phạm Hồng, Trưởng Phòng Văn hóa và Thông tin, Phó Trưởng ban.
- Ông Huỳnh Quốc Hiếu, Phó Trưởng Ban Tuyên giáo Huyện ủy, Thành viên.
- Ông Biện Ngọc Toàn, Trưởng phòng Tài chính – Kế hoạch, Thành viên.
- Ông Phạm Nhật Trường, Chánh Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân Huyện, Thành viên.
- Ông Huỳnh Phát Triển, Giám đốc Trung tâm Văn hóa - Thể dục thể thao huyện, Thành viên.

- Ông Nguyễn Trí Dũng, Trưởng Phòng Giáo dục và Đào tạo, Thành viên.
- Bà Lý Kim Phụng, Giám đốc Đài Truyền thanh Huyện, Thành viên.

2. Thành lập Ban Giám khảo tuyển chọn sản phẩm biểu trưng (logo) huyện Bình Chánh

- Mời Ông Lê Văn Minh, Phó Bí thư Huyện ủy, Trưởng ban.
- Ông Trần Phú Lữ, Chủ tịch Ủy ban nhân dân Huyện, Phó Trưởng ban.
- Bà Phan Thị Cẩm Nhung, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện, Ủy viên Thường trực.

- Ông Đoàn Hoàng Mai, Trưởng Ban Tuyên giáo Huyện ủy, Thành viên;
- 03 Ủy viên Hội đồng: Mời Hội Mỹ thuật Thành phố, Hội Kiến trúc Thành phố, các nhà chuyên môn có uy tín trong lĩnh vực thiết kế, mỹ thuật...

3. Thành lập Tổ Thư ký, giúp việc Ban Giám khảo

- Ông Huỳnh Văn Phạm Hồng, Trưởng Phòng Văn hóa và Thông tin, Tổ trưởng.
- Ông Huỳnh Quốc Hiếu, Phó Trưởng Ban Tuyên giáo Huyện ủy, Tổ phó.
- Ông Trần Thanh Huy, Phó Chánh Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân Huyện, Tổ viên.
- Ông Nguyễn Hoàng Vinh, Chuyên viên Phòng Văn hóa và Thông tin, Tổ viên.

IV. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Giao Phòng Văn hóa và Thông tin

- Chịu trách nhiệm tham mưu công tác tổ chức, phát động, triển khai hội thi; tham mưu các thủ tục thành lập Ban Giám khảo hội thi; xây dựng quy chế xét giải cho hội thi; tổ chức công bố và trao thưởng.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền rộng rãi về hội thi đến các đối tượng đủ điều kiện tham dự.

- Tham mưu Ban Tổ chức xây dựng ban hành Điều lệ Hội thi sáng tác biểu trưng Huyện Bình Chánh theo qui định, ban hành quy chế chấm thi.

- Thường xuyên theo dõi tiến độ triển khai thực hiện, kịp thời báo cáo và đề xuất Ban Tổ chức chỉ đạo giải quyết khi có vấn đề phát sinh.

- Thực hiện đăng ký bản quyền theo quy định đối với tác phẩm đoạt giải.

- Tổng hợp dự trù kinh phí tổ chức hội thi trình Thường trực Ủy ban nhân dân Huyện (thông qua Phòng Tài chính – Kế hoạch tổng hợp tham mưu).

2. Giao Trung tâm Văn hóa – Thể dục thể thao Huyện

Xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, quảng bá cổ động trực quan giới thiệu về cuộc thi và phối hợp Phòng Văn hóa và Thông tin chuẩn bị các điều kiện để tổ chức phát động, chấm thi và trao giải cuộc thi.

3. Giao Đài Truyền thanh Huyện

Xây dựng các chuyên mục, chuyên trang phát thanh, bài viết trên tuần tin để kịp thời tuyên truyền, giới thiệu Kế hoạch, nội dung, thể lệ cuộc thi trên sóng truyền thanh – Tuần tin Bình Chánh để các tổ chức, cá nhân biết và tham gia cuộc thi.

4. Giao Phòng Giáo dục và Đào tạo

Triển khai thực hiện Kế hoạch này đến tất cả các đơn vị trường học trên địa bàn Huyện, khuyến khích mỗi đơn vị trường học, giáo viên giảng dạy môn mỹ thuật tham gia ít nhất 01 tác phẩm dự thi.

5. Giao Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân Huyện

Phối hợp Phòng Văn hóa và Thông tin theo dõi, kiểm tra việc đăng tải Kế

hoạch, thể lệ cuộc thi trên công thông tin điện tử Huyện và liên hệ Báo, Đài đăng tải nội dung cuộc thi để các tổ chức, cá nhân tham gia sáng tác biểu trưng (logo) huyện Bình Chánh.

6. Giao Phòng Tài chính - Kế hoạch

Trên cơ sở Kế hoạch và dự toán kinh phí tổ chức cuộc thi sáng tác biểu trưng (logo) huyện Bình Chánh, tham mưu Ủy ban nhân dân Huyện kinh phí triển khai thực hiện; đồng thời, tham mưu vận động nguồn xã hội hóa để hỗ trợ cuộc thi đạt kết quả.

7. Giao Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

Tổ chức tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa Hội thi sáng tác biểu trưng (logo) huyện Bình Chánh để các tổ chức, cá nhân hưởng ứng, tham gia Hội thi.

8. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể Huyện

Tổ chức tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa Hội thi sáng tác biểu trưng (logo) huyện Bình Chánh nhằm tạo khí thế thi đua sôi nổi và vận động đoàn viên, hội viên, nhân dân hưởng ứng, tham gia Hội thi.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Hội thi sáng tác biểu trưng (logo) huyện Bình Chánh./.

Nơi nhận:

- UBNDTP;
- Sở VHNT;
- TTHU, TTHĐND, TTUB;
- BTGHU, UBMTTQVN/H;
- T/V BGK, BTC Hội thi;
- UBND các xã, thị trấn;
- CVP, PVP;
- Lưu: VT, TH (BT).



**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Phan Thị Cẩm Nhung
Phan Thị Cẩm Nhung